Hemos procurado mantener la ortografía que exhibe el códice, salvo en aquellos casos que podía surgir alguna confusión. Cuando lo consideramos necesario para la comprensión del texto, hemos subsanado ciertas lecturas con enmiendas tomadas de la fuente empleada por Juan Gil, que quedan consignadas en el aparato crítico. En los demás casos, hemos optado por mantener las lecciones del manuscrito, aunque éstas se apartasen de las que están atestiguadas en la tradición textual de la *Legenda aurea* según la edición de G. P. Maggioni.

Con respecto a la traducción, obsérvese solamente el uso de corchetes angulares en algunas palabras que añadimos a fin de mejorar la comprensión del texto.

<sup>47</sup> Se indican los números de línea de nuestra edición: *Iohannes igitur dictus helemosinarius* (17), *beatus Iohannes* (161 y 169) y *Iohannes helemosinarius* (176).

<sup>1</sup>Incipit legenda beati Iohannis helemosinarii. <sup>2</sup>Iohannis cognomento patriarche helemosinarii deuotam historiam describentes, primo agemus de facta sibi reuelatione et Misericordie apparitione, secundo de sana ipsius instructione ad misericordie prouocationem, tertio de ipsius sancta conuersatione et pia ad pauperes compassionem, quarto de felici eiusdem consumatione.

<sup>3</sup>Iohannes cognominatus helemosinarius patriarcha Alexandrinus, quadam nocte in oratione persistens, uidit quendam puellam pulcherrimam sibi assistentem et coronam oliuarum in capite baiulantem. <sup>4</sup>Quam ille uidens, stupefactus, que esset inquisiuit. <sup>5</sup>Et illa: <sup>6</sup>«Ego sum Misericordia, que Dei Filium de celo adduxi. <sup>7</sup>Me sponsam accipe et bene tibi erit». <sup>8</sup>Intelligens ergo per oliuam misericordiam designari, ab illo die factus est sic misericors ut *heleimon*, id est helemosinarius, uocaretur.

<sup>9</sup>Pauperes autem semper suos dominos appellabat et inde hospitalarii habent ut pauperes uocent suos dominos. <sup>10</sup>Omnes igitur suos famulos conuocauit eisque dixit: «<sup>11</sup>Euntes per totam ciuitatem, conscribite michi | usque ad minimum dominos meos». <sup>12</sup>Illis uero non intelligentibus dixit: «<sup>13</sup>Quos uos egenos et mendicos uocatis, istos ego dominos et auxiliares predico. <sup>14</sup>Isti enim uere auxiliari nobis et celeste regnum donare poterunt».

<sup>15</sup>Iohannes igitur dictus helemosinarius, uolens homines ad helemosinam inuitare, narrare consueuerat quod pauperibus semel se ad solem calefacientibus ceperunt inuicem de helemosinatoribus conferre et bonos conlaudare et malos uituperare. <sup>16</sup>Erat autem quidam thelonarius nomine Petrus, diues ualde et prepotens, sed nimis pauperibus inmisericors, quia ad domum suam accedentes cum indignatione nimia reppellebat. <sup>17</sup>Cum ergo nullus illorum inuentus fuisset qui in domo sua helemosinam recepisset, unus illorum dixit: <sup>18</sup>«Quid uultis michi dare si ego hodie ab eo helemosinam accipiam?» <sup>19</sup>Et facientibus cum eo pactum, ad domum eius uenit et helemosinam postulauit. <sup>20</sup>At ille domum reuertens et pauperem pre foribus uidens, cum mancipium eius panes siliginis in domum deferret, ille lapidem non inueniens, panem unum siliginis arripuit et cum furore inde eum percussit. <sup>21</sup>Quem protinus arripiens, pauper ad socios rediit et quod de manu eius elemosinam accepit indicauit. <sup>22</sup>Post dies duos infirmatus ad mortem, uidit se ante iudicium stare et Mauros quosdam super stateram eius mala appendere. <sup>23</sup>Ex altera autem parte statere quidam dealbati tristes stabant, eo quod nichil quod ibi apponerent inuenire ualebant. <sup>24</sup>Tunc unus eorum dixit: <sup>25</sup>«Vere nichil habemus, nisi unum panem siliginis, quem ante duos dies Christo dedit coactus». <sup>26</sup>Quem dum super stateram ponerent, equalitas facta est. <sup>27</sup>«Adaage ad